
 
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
********

4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32/PM  DEL 24/04/2023

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 del servizio
di  riparazione  urgente  e  manutenzione  dell'autovettura  di  servizio  Fiat  G.  Punto  targata
DB232DC in dotazione alla Polizia Locale. 

IL COMANDANTE f.f. P.O.

Premesso:
che  occorre  provvedere  urgentemente  alla  manutenzione  straordinaria  della  Fiat  Grande  Punto  targata
DB232DC per la sostituzione e la riparazione di diversi componenti meccanici;
che considerata l'urgenza si è provveduto a contattare alcune ditte locali per ridurre i tempi di affidamento
per i lavori di riparazione dell'autovettura in questione;
che la Ditta Gullo Antonio, con sede a Ribera sulla S.S. 386 Ribera-Calamonaci si è resa subito disponibile a
garantire il predetto servizio;
che con le Determinazione Dirigenziale n.153 del 05/12/2022, è stata impegnata al capitolo n.10310307/1
impegno n. 2022/7627/2023 la somma di € 1.500,00 occorrente per i successivi affidamenti per il servizio di
riparazione meccanica e manutenzione  per le autovetture in dotazione della Polizia Locale;
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.16  del  07/02/2023  è  stato  affidato  il  servizio  di  lavaggio  e
sanificazione dei veicoli in dotazione della Polizia Locale per limporto complessivo di € 732,00;
visto il preventivo del 24/04/2023 acquisito al prot/PM n. 1509 del 24/04/2023, della Ditta Gullo Antonio,
con sede a Ribera sulla S.S. 386 Ribera-Calamonaci, dell'importo di € 1.500,00 iva compresa, per i costi di
riparazione e manutenzione dell'autovettura Fiat G.P. Targata DB231DC;
preso atto che la somma residua del predetto impegno non è sufficiente a coprire il costo complessivo per i
lavori urgenti di riparazione straordinaria sull'autovettura;
Ritenuto opportuno, stante l’esiguità dell’importo da impegnare di € 1.500,00 iva compresa (ampiamente
inferiore a € 40.000,00) e la necessità di ridurre i tempi di affidamento, procedere all'affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii. secondo le previsioni dell’art. 32,
comma 2, 2° capoverso del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti
locali e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1,
n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126
e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,
gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo
bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o
l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del
fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla
legge,  quelle che,  per loro natura,  non possono essere pagate frazionandole in  dodicesimi,  e le spese a
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Ritenuto  opportuno  quindi,  dover  procedere  all'affidamento  diretto  per  i  lavori  di  riparazione  di
manutenzione  straordinaria  dell'autovettura  alla  Ditta  Gullo  Antonio,  con  sede  a  Ribera  sulla  S.S.  386
Ribera-Calamonaci;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 ed allegati;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 07 del 17/01/2023 di approvazione del PEG 2023;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document


Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA

Di sub impegnare, ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lvo n.  267/200 e ss.mm. e ii.  e  del  principio contabile
applicato  Allegato  4/2  al  D.Lvo  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  768,00  iva  compresa,  con
imputazione al capitolo 10310307/1 impegno n.2022/7627/2023 sub 1; 
Di impegnare,  in deroga ai  dodecisimi,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D. Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio
contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 732,00, per le finalità indicate in
premessa, corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  al  capitolo
pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile;

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno

€ 768,00 3 1 1 10310207/1 2023 2022/7627/2023
sub 1

€  732,00 3 1 1 10310207/1 2023 2011/2023
 

Di far presente che la spesa prenotata con il  presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in
quanto si  tratta di  spesa non suscettibile  di  frazionamento in dodicesimi,  il  cui  mancato impegno
potrebbe causare gravi danni all'Ente;
Di procedere all’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.
e ii per un importo totale di € 1.500,00 Iva compresa alla  Ditta gullo Antonio con sede a Ribera sulla S.S.
386 Ribera-Calamonaci, P.Iva 026100730844;
Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito il Cig: Z303AE82C4;
Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  241/1990 nonché
Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., è l'Isp. Capo Russo
Leonardo;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma
8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di evidenziare  che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente
ad adottare il presente atto.
Di dare atto, infine,  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
   Il Responsabile del Procedimento
      f.to Isp. Capo Russo Leonardo                        

                                                                                                                 IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                        f.to Commissario Ciro Ruvolo  

    



 
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
********

4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016  del
servizio di riparazione urgente e manutenzione dell'autovettura di servizio Fiat G. Punto
targata DB232DC in dotazione alla Polizia Locale. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°  267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 2022/7627/2023 sub ___
Importo : € 768,00
Missione : 3
Programma :1
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo:10310307/1
Esercizio: 2023

Impegno : ________/2023
Importo : € 732,00
Missione : 3
Programma : 1
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo: 10310307/1
Esercizio : 2023

Ribera, lì _____________

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                     Dott. Raffaele Gallo


